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Зачет по Механизмам сцены
• внимательно читайте комментарии к заданиям

• длительность работы не более 20 минут

• сообщить педагогу об окончании работы

1. Дайте определение следующим терминам:

Дорога занавеса

Подъемно-опускная 

площадка

Круг

2. Найдите соответствия между данными терминами и определениями, записав полученное в 

«ответы»:

А Кольцо 1 Игровая площадка на колесах 

Б Осветительская ферма 2 Комплекс прожекторов, тросов, блоков, противовеса, лебедки.

В Фура 3 Вращающийся планшет вокруг круга

Г Софитный подъем 4 Движущаяся из кармана в карман лента

Д Транспортер 5 Передвижная конструкция с аппаратурой по бокам сцены

Ответы:

А Б В Г Д

3. Развернуто ответьте на вопросы:

а. Чем отличается штанкет от штанкетного подъема? 

б.  Чем отличается архитектурный портал от передвижного?

Имя, Фамилия ________________________________ Дата_____________________________

Должность в цехе______________________________ Начало/конец___________/__________

Минимальный балл 8 Максимальны балл 12 Набранный балл ________



Зачет по Мягким декорациям
• внимательно читайте комментарии к заданиям

• длительность работы не более 35 минут

• сообщить педагогу об окончании работы

1. Найдите соответствия и запишите их в таблицу «Ответы»:

А Задник 1 Полотно белого цвета, подвешиваемое в самой глубине сцены, закрывает заднюю 

часть сцены.

Б Горизонт 2 Сетчатое полотно, необходимое для визуальных эффектов в спектакле.

В Панорама 3 Живописный задник, который во время действия  передвигается с одной стороны на 

другую, если необходимо изобразить движение актеров.

Г Тюль 4 Полотно из черного бархата.

Ответ:

А Б В Г

2. Поставьте галочку напротив ряда с неправильным/неправильными утверждениями

a) Одеждой сцены являются:

Кулиса, задник, панорама

Арлекин, горизонт, штанкет

Падуга, половик, полузадники

Кулиса, падуга, полузадники

b) Занавес может быть:

Комбинированным, Фигурным, АРЗ

Нематериальным, Подъемно-опускным, интермедией

Одного цвета и материала с арлекином

Техническим устройством, мягкой декорацией, зеркалом сцены

c) Мягкими декорациями считаются:

Кулисы, арлекин, кружало

Интермедия, половик, полузадник

Горизонт, тюль, сетчатая ткань

Каркасные декорации, изготовленные из мягких и эластичных тканей

3. Перечислите виды развески мягкой одежды сцены:

Имя, Фамилия ________________________________ Дата_____________________________

Должность в цехе______________________________ Начало/конец___________/__________

    Минимальный балл — 24 Максимальный балл — 30 Набранный балл -________



5. Нарисуйте Падугу и Кулису, указав сносками названия их частей:

Кулиса: __________/ 6 частей

Падуга: __________/ 5 частей

6. Нарисуйте указанные виды занавесов, зафиксировав их открытое и закрытое положение, а 

так же стрелочками указав напраление раскрытия:

Антрактно-раздвижной занавес Подъемно-опускной занавес

Открыт Закрыт Открыт Закрыт

Комбинированный Фигурный

Открыт Закрыт Открыт Закрыт



Зачет по Устройству сцены ТЮТа
• назови не менее девяти механизмов и частей сцены, записывая их в таблицу 

• написанные тобой механизмы и части сцены должны быть пронумерованы

• наноси на рисунок соответствующий номер механизма и части сцены

• по окончанию работы, необходимо устно дать определения написанным терминам

• длительность работы не более 25 минут

• сообщить педагогу об окончании работы

1. 10. 19.

2. 11. 20.

3. 12. 21.

4. 13. 22.

5. 14. 23.

6. 15. 24.

7. 16. 25.

8. 17. 26.

9. 18.

Имя, Фамилия ________________________________ Дата_____________________________

Должность в цехе______________________________ Начало/конец___________/__________

 

  Минимальный балл — 9     Максимальный балл — 26         Набранный балл - ________



Зачет по Видам сцен

• указать не менее пяти видов сцен (подвиды так же считаются), графически зафиксировав их в 

колонку №2

• в колонке №1 указать название данного вида и подвида сцены

• на ваших изображениях сцен должен присутствовать человечек на сцене (актер), а 

стрелочками необходимо указать направление взгляда зрительного зала

• длительность работы не более 20 минут

• сообщи об окончании работы педагогу

№1         Название сцен №2                       Графическое изображение сцен

1.

2.

3.

4.

5.

Имя, Фамилия ________________________________ Дата_____________________________

Должность в цехе______________________________ Начало/конец___________/__________



Минимальный балл 5 Максимальный балл 8 Набранный балл _______



Зачет по Жестким декорациям
• внимательно читайте комментарии к заданиям

• длительность работы не более 20 минут

• сообщить педагогу об окончании работы

1. Чем отличаются жесткие декорации от мягких?

2. Найдите соответствия:

1 Станок А Декорации, состоящие из отдельных рам, 

затянутых холстом, образуют кабинет

2 Павильонные

декорации

Б Декорации, находящиеся на виду у зрителя, 

актер может взаимодействовать с нею

3 Пандус В Помост, служащий для возвышения над 

планшетом

4 Шпилька Г Настил из деревянных досок, по которым 

могут ходить актеры

5 Щит Д Помост, служащий для возвышения над 

планшетом с наклонной поверхностью

6 Обыгрываемые

декорации

Е Согнутые под прямым углом металлические

стержни, соединяют петли рам

Ответ:

1 2 3 4 5 6

Имя, Фамилия ________________________________ Дата_____________________________

Должность в цехе______________________________ Начало/конец___________/__________

Минимальный балл - 11  Максимальный балл -  16 Набранный балл - _______



3.  Изобразите графические следующие элементы:

Монтажная

рама

Несущая

рама

пандуса

Станок

Пандус





Устройство сцены коробки

Часть А: дайте определение следующим терминам

1. Колоссники

2. Авансцена

3. Архитектурный портал

4. Зеркало сцены

Часть Б: найдите соответствия следующим терминам

5. Галерея а Задняя часть сцены

6. План б Мостики, идущие вдоль стен

7. Арьерсцена в Сценическое пространство, находящееся между софитами

Часть В: выберите правильный ответ (один или несколько)

8.  Проем, в котором находятся штанкетный и софитный подъемы:

а) Архитектурные порталы

б) Планшет 

в) Трюм

г) Шахта

д) Передвижные порталы

9. Боковые вырезы в стенах, образующие зеркало сцены:

а) Архитектурные порталы

б) Планшет 

в) Трюм

г) Шахта

д) Передвижные порталы

10.  Помещение, находящееся под сценой, в котором находятся установки сценических 

механизмов (машинерия круга и кольца), а так же механизмы подъемно-опускных площадок:

а) Архитектурные порталы

б) Планшет 

в) Трюм

г) Шахта

д) Передвижные порталы

Виды Сцен

Часть Б
Необходимо нарисовать все виды сцены, пометив   стрелочкой   — направление взгляда 

зрителя;   кружочком —   актера на сцене. Так же следует помечать, где у сцены открытая и 

закрытая площадка (подвиды сцен так же считаются).



Мягкие декорации

Часть А 

Ответьте на вопросы и дайте определение следующим терминам: 

1. В чем отличие «Мягкой декорации» от «Одежды сцены»?

2. Способы развески «Одежды сцены»?

3. Является ли половик «Одеждой сцены»?

4. Запáх

5. Кружало

6. Полузадники

Часть Б
Назвать одежду сцены, помеченную номерами на картинке:

7 - ?

8 -?

9 - ?

10 - ?

Часть В
Напишите названия для каждого занавеса

* стрелочками указано направление открытия занавеса



Механизмы сцены

Часть  А
Ответьте на вопрос и дайте определение следующим терминам: 

1.Объясните чем отличается Софит от Софитного подъёма?

Часть Б

2. Дорога занавеса
А

Вращающийся планшет вокруг круга

3.
Осветительская ферма

Б
Вращающийся планшет в центре сцены

4. Кольцо
В

Линия, по которой закрывается антрактно-раздвижной 

занавес

5.
Софитный подъем

Г
Передвижные конструкции с аппаратурой по бокам сцены

6. Круг
Д

Система тросов, блоков, противовеса и лебёдки, 

поднимающая и опускающая конструкцию с прожекторами,

находящуюся наверху сцены



Жесткие декорации

Часть А

1. Нарисуйте каркас пандуса и станка, указав названия рамок и их местоположение.

Часть Б

Укажите названия данных элементов от 2 до 12



Бланк ответов на тест Планшетного монтировщика

Будьте внимательны при заполнении бланка. Бланк без имени, фамилии, номера варианта — 

не проверяется. За пустые строчки в графе ответов баллы не присваиваются. 

На тест дается 50 минут.

Номер варианта:

Имя,Фамилия:

Должность в цехе:

Время: Начало: ______:______ Конец: ______:______

Количество баллов:   _________________/ 64 баллов

Устройство сцены коробки

№ Ответ Балл

1

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

Итого:



Виды сцен

№ Рисунок Балл

1.

2.

3.

4.

5.

Итого:



Мягкие декорации

№ Ответ: Балл

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

Итого:

Механизмы сцены

№ Ответ Балл

1.

2.

3.

4.

5.

6.

Итого:



Жесткие декорации

№ Ответ Балл

1. Пандус Станок  ___/___

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

Итого:

Запасные поля:

Тема и номер вопроса Ответ Балл



Зачет по Технике Безопасности

• письменно перечислить не менее четырех пунктов по каждому разделу ТБ

• длительность работы не более 25 минут

• сообщить педагогу об окончании работы

(1) Техника безопасности на сцене театра:

(2) Техника безопасности на галереях:

(3) Техника безопасности  на спектакле:

Минимальный балл — 12 /    Максимальный балл — 33 _____/33 баллов

Имя Фамилия_____________________________________ Дата__________________________________

Должность в цехе__________________________________ Начало/конец:___________/__________
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